1

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ NÔNG NGHIỆP& PTNT                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 844/SNN-TTBVTV                    Lâm Đồng, ngày 04 tháng 6 năm 2021

V/v quản lý, cấp mã số vùng trồng,

          cơ sở đóng gói nông sản

                        Kính gửi:

  - UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc;

  - Hội Nông dân tỉnh Lâm Đồng ;

  - Liên minh Hợp tác xã tỉnh Lâm Đồng;

  - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng;

- Các Doanh nghiệp/đơn vị sản xuất, kinh doanh và chế

biến nông sản trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Văn bản số 2425/BNN-BVTV, ngày 27/4/2021 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc kiểm tra, giám sát vùng trồng, cơ sở đóng gói để

cấp mã số phục vụ xuất khẩu;

Căn cứ các văn bản của Cục Bảo vệ thực vật: số 941/BVTV-ATTPMT ngày

18/5/2021 về việc xuất khẩu trở lại ớt sang Malaysia, số 969/BVTV-HTQT ngày

20/5/2021 về việc quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu tại Lâm Đồng;

Để triển khai có hiệu quả công tác xây dựng, cấp mã số vùng trồng, kiểm tra,

giám sát và quản lý các mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói phục vụ xuất khẩu, (trong

đó có việc xuất khẩu các loại ớt sang thị trường Malaysia). Sở Nông nghiệp và

PTNT Lâm Đồng kính đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp triển khai một số

nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc chỉ đạo phòng Nông

nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế:

- Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh nông sản

trên địa bàn để nắm bắt thông tin về số lượng, chủng loại hàng hóa do các tổ chức,

cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn để có kế hoạch hỗ trợ thúc đẩy tiêu thụ

nông sản trong nước và xuất khẩu, trên cơ sở đó phối hợp với các đơn vị của Sở

triển khai xây dựng và cấp mã số vùng trồng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai đến nông dân, doanh nghiệp,

đơn vị sản xuất, kinh doanh và chế biến nông sản trên địa bàn biết, áp dụng các tiêu

chuẩn cơ sở, gồm: TCCS 774:2020/BVTV - Quy trình thiết lập và giám sát vùng

trồng và TCCS 775:2020/BVTV - Quy trình thiết lập và giám sát cơ sở đóng gói

nông sản (các tiêu chuẩn cơ sở gửi kèm).

- Tiến hành kiểm tra, rà soát hiện trạng, thống kê thông tin vùng trồng, cơ sở

đóng gói nông sản đã được Cục Bảo vệ thực vật cấp mã số (theo danh sách gửi

kèm) và gửi về Chi cục Trồng trọt và BVTV trước ngày 20/6/2021.

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV quản lý số liệu và giám sát các

mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói được cấp mới. Xây dựng kế hoạch và thực hiện

điều tra, phát hiện sinh vật hại trên vùng trồng được cấp mã số.

2

- Thực hiện các mô hình điểm về cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói trên

các vùng trồng cây chủ lực, lợi thế của địa phương để nhân rộng và  tạo điều kiện

cho tổ chức, cá nhân ký kết hợp đồng tiêu thụ hàng hóa ổn định nhằm thúc đẩy tiêu

thụ nông sản, đặc biệt là phục vụ thị trường xuất khẩu.

- Theo dõi và tổng hợp báo cáo định kỳ (tháng/quý/năm) gửi Chi cục Trồng

trọt và BVTV để tổng hợp báo cáo chung gửi Cục BVTV theo quy định.

2. Đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản

trên địa bàn tỉnh có nhu cầu xuất khẩu ớt sang thị trường Malaysia:

- Liên hệ với Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng để được hướng dẫn về

trình tự thủ tục cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo quy định (tại TCCS

774:2020/BVTV - Quy trình thiết lập và giám sát vùng trồng và TCCS

775:2020/BVTV - Quy trình thiết lập và giám sát cơ sở đóng gói) để  đáp ứng yêu

cầu kỹ thuật của nước nhập khẩu, đồng thời tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của

nước nhập khẩu nhằm giữ vững uy tín và mở rộng thị trường xuất khẩu nông sản

của tỉnh.

- Thiết lập, quản lý chặt chẽ vùng trồng ngay từ đầu và duy trì trong suốt quá

trình canh tác; trường hợp có thay đổi về vùng trồng thì phải cập nhật báo cáo kịp

thời cho Chi cục Trồng trọt và BVTV để xác minh lại thông tin trước khi báo cáo

Cục Bảo vệ thực vật.

- Chủ động tìm kiếm thị trường và liên kết với các nông hộ xây dựng vùng

nguyên liệu để được cấp mã số vùng trồng; sử dụng các loại giống có chất lượng,

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng. Quá trình canh tác không lạm dụng các loại phân bón,

thuốc BVTV, thực hiện ghi chép nhật ký đồng ruộng đầy đủ (đặc biệt là xử lý thuốc

BVTV), tuân thủ thời gian cách ly nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm.

- Đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các lô hàng nông sản xuất

khẩu theo quy định tại Thông tư số 44/2018/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2018 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối

với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu. Kèm theo kết quả phân tích mẫu

kiểm tra an toàn thực phẩm của lô hàng xuất khẩu của các phòng thử nghiệm đã

được đăng ký với nước nhập khẩu và các chỉ tiêu kiểm tra phải đáp ứng các quy

định về mức dư lượng tối đa của nước nhập khẩu (được công bố và cập nhật tại

website của Cục Bảo vệ thực vật: https://www.ppd.gov.vn/).

3. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh, Liên minh hợp tác xã, Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh Lâm Đồng:

Phối hợp tuyên tuyền, phổ biến đến các hội viên, thành viên các nội dung

liên quan đến việc cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói phục vụ xuất khẩu nhằm

góp phần đẩy mạnh xuất khẩu nông sản của tỉnh.

4. Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Chủ  trì phối hợp với các địa phương, đơn vị rà soát, quản lý số liệu và giám

sát các mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói đã được Cục Bảo vệ thực vật cấp mã số

(theo danh sách gửi kèm); quản lý, giám sát vùng trồng và cơ sở đóng gói đã được

cấp mã số đảm bảo duy trì việc đáp ứng yêu cầu hoặc quy định của nước nhập

khẩu; báo cáo Cục Bảo vệ thực vật và Sở Nông nghiệp và PTNT các mã vùng trồng

và cơ sở đóng gói đã được cấp nhưng không hoạt động, không thực hiện giám sát

định kỳ theo quy định.

https://www.ppd.gov.vn/

3

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ cấp mã số vùng trồng và thực

hiện tiếp nhận hồ sơ, tiến hành kiểm tra thực tế và nộp hồ sơ đề nghị cấp mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói về Cục Bảo vệ thực vật để được cấp mã số vùng trồng

theo yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu và lồng ghép kinh phí các chương trình, đề án để tổ

chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ kỹ thuật, người sản xuất và doanh nghiệp,

đơn vị sản xuất, kinh doanh và chế biến nông sản trên địa bàn tỉnh về mục đích, ý

nghĩa của việc cấp mã số vùng trồng, trình tự, thủ tục đăng ký cấp mã số vùng

trồng, cơ sở đóng gói phục vụ xuất khẩu.

- Nắm bắt thông tin về thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm và “Thông báo

kết quả kiểm tra thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu” đối với các lô hàng

nông sản xuất khẩu (trong đó có ớt tươi) xuất khẩu sang Malaysia từ Chi cục Kiểm

dịch thực vật Vùng II và các đơn vị liên quan để kịp thời khuyến cáo cho nông dân,

doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân áp dụng biện pháp sản xuất theo

hướng thực hành nông nghiệp tốt; hướng dẫn, giám sát các vùng trồng áp dụng

nguyên tắc “4 đúng” và đảm bảo thời gian cách ly; quản lý chặt chẽ hoạt động kinh

doanh, phân phối và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại các vùng trồng nông sản

nhằm đảm bảo đáp ứng quy định của nước nhập khẩu.

- Khảo sát nhu cầu của các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã về nhu cầu

cấp mã số vùng trồng đối với các loại nông sản chủ lực trên địa bàn tỉnh và các loại

nông sản khác có thị trường xuất khẩu để tham mưu xây dựng Kế hoạch cấp mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai

đoạn 2021-2025 phê duyệt trong tháng 7/2021.

- Kịp thời báo cáo và đề nghị Cục Bảo vệ thực vật cấp, duy trì, thu hồi, hủy

mã số đã cấp dựa trên kết quả kiểm tra, giám sát.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị các địa phương, đơn vị, các tổ chức

cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản trên địa bàn tỉnh phối hợp triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Sở

Nông nghiệp và PTNT Lâm Đồng (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV) theo địa chỉ

số 12 Hùng Vương, phường 10, thành phố Đà Lạt; ĐT: 02633.830770; Email:

phongtrongtrotccttbvtvld@gmail.com./.

(Gửi kèm Văn bản số 2425/BNN-BVTV ngày 27/4/2021 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT; Văn bản số 941/BVTV-ATTPMT ngày 18/5/2021 và Văn bản số

969/BVTV-HTQT ngày 20/5/2021 của Cục Bảo vệ thực vật).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Đ/c Giám đốc và các PGĐ Sở  (b/c);

- Phòng NN/ Phòng KT các huyện/TP;

- Chi cục QLCL NLS và TS, TTKN;

- Lưu VT, TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Châu

mailto:phongtrongtrotccttbvtvld@gmail.com./

		2021-06-04T15:03:55+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-04T15:04:05+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!